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Torsdagen den 26 januari
Kl. 10.00

Förhandlingarna vid detta samman
träde leddes av herr förste vice talman
nen.

§ 1
Justerades protokollet för den 20 in

nevarande januari.

§ 2
Svar på fråga ang. vissa bestämmelser 
beträffande den flygande personal som 

lämnar svensk flygplats

Ordet lämnades på begäran till

Chefen för kommunikationsdeparte
mentet, herr statsrådet SKOGLUND, som 
yttrade:

Herr talman! Herr Stenberg har frå
gat mig om jag vill lämna en redogö
relse för bestämmelserna beträffande 
den flygande personalen, svensk och 
utländsk, som lämnar svensk flygplats, 
i vad gäller eventuell påverkan av al
koholhaltiga drycker. Med anledning 
härav får jag meddela följande.

I gällande trafikregler för luftfart, 
vilka fastställts av Kung]. Maj:t och 
överensstämmer med internationellt 
vedertagna normer, föreskrives att den 
som befinner sig under inflytande av 
rusdrycker, narkotika eller andra gif
ter, som kan nedsätta hans förmåga att 
sköta tjänsten, icke får tjänstgöra som 
medlem av besättning ombord på luft
fartyg. överträdelse av bestämmelsen 
straffas med dagsböter eller, vid för
svårande omständigheter, med fängel
se i högst sex månader. Bestämmelsen 
gäller all luftfart över svenskt område 
och är alltså tillämplig på både svensk 
och utländsk flygande personal.

Vidare har i kollektivavtalen mellan 
flygföretagen och vederbörande perso

nalföreningar influtit en del ytterliga
re bestämmelser i detta hänseende. Kol
lektivavtalen för SAS, Linjeflyg och 
Transair Sweden AB innehåller alla 
föreskrift om att anställd skall vara 
ytterst måttlig med hänsyn till an
vändningen av alkoholhaltiga drycker. 
Under tjänsten får alkoholkoncentra
tionen i blodet ej vara större än 0,5 
promille. Alkoholhaltiga drycker får 
ej förtäras under flygning eller under 
åtta timmar närmast före dess början, 
med undantag av högst Vs liter vanligt 
öl, som får drickas till måltid.

Den nya luftfartslagen av år 1957, 
som tillkommit efter nordiskt samar
bete, har i hithörande delar ännu inte 
trätt i kraft beroende på att ifrågava
rande lagstiftning skall börja tillämpas 
samtidigt i berörda länder. Lagen in
nehåller ett stadgande liknande det 
som för närvarande finns intaget i tra
fikreglerna. Stadgandet går ut på att 
tjänst ombord icke får förrättas av den 
som på grund av påverkan av starka 
drycker eller andra stimulerande eller 
bedövande ämnen eller av annan så
dan orsak icke kan på betryggande 
sätt fullgöra vad honom åligger. Straf
fet för överträdelse av bestämmelsen 
har bestämts till fängelse eller straff
arbete i högst två år eller, om brottet 
är ringa, till dagsböter, dock ej under 
tjugofem.

I samband med tillkomsten av luft
fartslagen behandlades frågan om be
hovet av att ytterligare reglera frågan 
om trafiknykterhet på luftfartens om
råde. Enligt uttalande av första lag
utskottet borde denna fråga göras till 
föremål för översyn samtidigt som tra- 
fiknykterhetslagstiftningen i övrigt. I 
direktiven för 1957 års trafiknykter- 
hetskommitté har jag, under hän vis-



Svar på fråga ang. vissa bestämmelser beträffande den flygande personal som läm
nar svensk flygplats

4 Nr 4 Torsdagen den 26 januari 1961 fm.

mng till nämnda utskottsutlåtande, för
utsatt att kommittén skall ta under 
övervägande, om trafiknykterhetsan- 
svaret lämpligen bör utsträckas till att 
omfatta andra kategorier än förare av 
fordon på väg.

Från kommitténs ordförande har jag 
erfarit att kommittén avser att inom 
den allra närmaste tiden lägga fram ett 
delbetänkande med förslag till bestäm
melser om trafiknykterheten på luft
fartens område. Jag hoppas därför att 
det skall bli möjligt att redan i vår 
lägga fram förslag i ärendet till riks
dagen.

Härmed, herr talman, anser jag mig 
ha besvarat herr Stenbergs fråga.

Härpå anförde

Herr STENBERG (fp):
Herr talman! Jag ber att till stats

rådet och chefen för kommunikations
departementet få framföra mitt tack 
för svaret på min fråga. Det må till
låtas mig att här erinra om att 1960 
var ett synnerligen mörkt flygår, med 
tanke på de stora flygkatastrofer som 
inträffade världen över. Jag behöver 
bara nämna den stora SAS-olyckan vid 
Ankara i början av det året, och det 
ödesdigra slut som 1960 fick med den 
fruktansvärda kollisionen över New 
York och likaså krocken mot ett kyrk
torn i Miinchen. Samtidigt vill jag un
derstryka att det statistiska materialet 
beträffande dödskatastrofer talar starkt 
till flygets förmån i förhållande till and
ra trafikmedel, t. ex. biltrafiken.

Anledningen till att jag nu har frå
gat statsrådet om bestämmelserna rö
rande flygande personal som lämnar 
svensk flygplats och som kan befaras 
vara påverkad av alkoholhaltiga dryc
ker är, som kammarens ledamöter för
står, de avslöjanden som gjorts efter 
den skakande olyckan i Finland. I Sve
rige har vi helt naturligt engagerat oss 
mycket i denna katastrof och starkt

reagerat för vad som då hände. Per
sonligen har jag uppfattat det som in
träffade i Finland som en unik hän
delse som helt enkelt inte får upp
repas. Det är för alt få ytterligare be- 
lägg för att alla tänkbara säkerhets
föreskrifter finns för att något sådant 
inte skall kunna inträffa som jag har 
begärt en redogörelse av statsrådet.

I trafikreglerna finns generella be
stämmelser som stadgar att den som 
tjänstgör i besättning ombord på luft
fartyg inte får bruka eller vara på
verkad av rusdrycker, narkotika eller 
andra gifter. Vidare finns det vissa 
straffbestämmelser mot överträdelse av 
förbudet. Detta är gott och väl. Jag vill 
bara ifrågasätta om man kan räkna med 
att detta är tillräckligt när det gäller 
ett så känsligt trafikmedel som flyget. 
Det är möjligt att det är så. Jag vill 
inte för dagen ta ställning till vare sig 
gränsen för alkoholkoncentration i blo
det, 0,5 promille, eller förbudet mot 
spritförtäring under åtta timmar före 
tjänstgöring. Dessa bestämmelser måste 
bli föremål för mycket mer ingående 
undersökningar innan man kan bilda 
sig någon klar uppfattning om bestäm
melsernas tillräcklighet.

Vi har nu här i Sverige ett odelat 
förtroende för vårt lands flygbolag och 
flygande personal, liksom säkerligen 
även för de utländska bolagen och de
ras flygande personal. Men detta för
troende får inte uppfattas så, att det 
inte skulle behövas skärpta bestämmel
ser i sådana här sammanhang. Jag vet 
också att personalorganisationen, Skan
dinavisk Flyg Personal Förening, själv 
är mycket intresserad av att myndig
heterna utfärdar mera preciserade för
fattningsbestämmelser. Därför vore det 
synnerligen värdefullt, om statsrådet 
med all tänkbar uppmärksamhet ville 
följa frågan i fortsättningen. Jag häl
sar med största tillfredsställelse stats
rådets tillkännagivande i slutet av sva
ret, att det inom den närmaste tiden
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kan väntas ett delbetänkande från tra- 
fiknykterhetskommittén med förslag 
till bestämmelser om trafiknykterhe
ten på luftfartens område och att stats
rådet hoppas att det skall bli möjligt 
att redan i vår lägga fram förslag i 
ärendet för riksdagen.

Herr talman! Jag uttalar än en gång 
förhoppningen att statsrådet ägnar all 
tänkbar uppmärksamhet åt denna frå
ga-

överläggningen var härmed slutad.

§ 3
Föredrogs och hänvisades till behand

ling av lagutskott Kungl. Maj :ts å kam
marens bord vilande proposition nr 26, 
med förslag till lag om ändrad lydelse 
av 1 § lagen den 8 april 1949 (nr 166) 
angående skyldighet att avlämna för 
bibliotek avsedda exemplar av tryckt 
skrift.

§ 4
Föredrogos var efter annan följande 

på bordet liggande motioner. Därvid re
mitterades

till utrikesutskottet motionen nr 202;
till konstitutionsutskottet motionen nr 

203;
till behandling av lagutskott motionen 

nr 204;
till konstitutionsutskottet motionerna 

nr 205—207;
till bevillningsutskottet motionerna nr 

208—218;
till bankoutskottet motionerna nr 219

—222;

till jordbruksutskottet motionen nr 
223;

till behandling av lagutskott motio
nerna nr 224 och 225;

till bevillningsutskottet motionen nr 
226;

till behandling av lagutskott motio
nerna nr 227—255;

till jordbruksutskottet motionerna nr 
256—264;
1* — Andra kammarens protokoll 1961.

till allmänna beredningsutskottet mo
tionerna nr 265—269;

till statsutskottet motionen nr 270;
till allmänna beredningsutskottet mo

tionen nr 271; och
till statsutskottet motionerna nr 272 

—361.

§ 5
Interpellation ang. militära truppförflytt

ningar vintertid

Herr LINDSTRÖM (s) erhöll på be
gäran ordet och yttrade:

Herr talman! Militära övningar även 
vintertid är väl alltjämt ofrånkomliga. 
Det kan dock på goda grunder ifråga
sättas om truppförflyttningar bör ske 
vid så låga temperaturer att persona
len utsättes för uppenbar risk för för
frysning. Det saknas inte exempel på 
sådana omdömeslösa truppförflytt
ningar. Så sent som i förra månaden 
förekom en ny s. k. köldmarsch vid ett 
norrlandsförband, denna gång vid 15 
i Östersund, där en del av manskapet 
ådrog sig köldskador vid tolkning på 
skidor efter motorfordon.

Med tanke på de risker i detta av
seende, som manskapet får ta vid de 
nu planerade vinterövningarna i övre 
Norrland, hemställer jag om andra 
kammarens tillstånd att till statsrådet 
och chefen för försvarsdepartementet 
få framställa följande frågor:

Anser statsrådet att planlagda trupp
förflyttningar skall verkställas även 
vid väderleksförhållanden som med nu
varande utrustning innebär risk för 
personskador? Om så är fallet, har 
statsrådet då för avsikt att förse de 
deltagande trupperna med en utrust
ning som ger ett betryggande skydd 
mot förfrysning?

Denna anhållan bordlädes.

§ 6
Anmäldes följande till herr förste vice 

talmannen under sammanträdet avläm
nade motioner, nämligen 

\r 4
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nr 362, av herr Hagberg m. fl., om 
minskning av försvarsutgifterna,

nr 363, av herr Ohlin m. fl., i anled
ning av Kungl. Maj :ts framställning om 
anslag till Bidrag till internationell 
hjälpverksamhet,

nr 364, av fru Lidman-Frostcnson, 
om statsbidrag till internationella sti
pendiefonder,

nr 365, av herr Dårlin m. fl., angåen
de statsgarantien för lån till hantverks- 
och småindustriföretag m. m.,

nr 366, av herr Källenius och fröken 
Karlsson, angående den svenska hjälpen 
till utvecklingsländerna,

nr 367, av herr Allard m. fl., i anled
ning av Kungl. Maj :ts framställning om 
anslag till Avsättning till fonden för 
idrottens främjande,

nr 368, av herr Hjalmarson m. fl., an
gående de förbandsvisa repetitionsöv- 
ningarna under budgetåret 1961/62, 

nr 369, av herr Johansson i Stockholm 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts fram
ställning om anslag till Kungl. Maj:ts 
hovhållning,

nr 370, av fröken Elmén m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj:ts framställning 
om anslag till Bidrag till musikkonser- 
vatoriet i Göteborg,

nr 371, av fru Sjövall m. fl., om inrät
tande av ytterligare en professur i rönt
gendiagnostik vid Göteborgs universitet, 

nr 372, av herr Wachtmeister m. fl., 
om inrättande av vissa tjänster vid 
Lunds universitets matematisk-naturve- 
tenskapliga fakultet,

nr 373, av herr Ohlin m. fl., i anled
ning av Kungl. Maj:ts framställning om 
anslag till Bidrag till vissa byggnads
arbeten inom det allmänna skolväsendet, 

nr 374, av herr Stenberg m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj:ts framställning 
om anslag till Bidrag till instruktörs
verksamhet inom ungdomsorganisatio
ner,

nr 375, av herr Johansson i Stock
holm, om höjning av anslaget till Stöd 
åt konstnärlig, litterär och musikalisk 
verksamhet,

nr 376, av herr Larsson i Norderön 
ni. fl., angående decentralisering av skol-

byggnadsärendena till länsskolnämn- 
derna,

nr 377, av fröken Elmén och herr 
Hamrin i Kalmar, om höjt statsanslag 
för extra skrivhjälp m. m. vid semina
rier för huslig utbildning,

nr 378, av herrar Larsson i Hedenäset 
och Helén, om elevantalet i vissa av 
folkskolans klassavdelningar, m. m., 

nr 379, av herrar Larsson i Hedenäset 
och Helén, om förstärkning av matema
tikundervisningen i vissa fall,

nr 380, av herr Jacobsson i Sala m. fl., 
i anledning av Kungl. Maj:ts framställ
ning om anslag till Folkhögskolor: Bi
drag till driften av folkhögskolor, m. m., 

nr 381, av fröken Karlsson m. fl., an
gående principerna för intagning vid 
lärarutbildningsanstalterna,

nr 382, av herr Tobé m. fl., om inrät
tande av två tjänster vid Svenska ort
namnsarkivet,

nr 383, av herr Palm, i anledning av 
Kungl. Maj:ts framställning om anslag 
till Statens lånefond för den mindre 
skeppsfarten,

nr 384, av fru Gärde Widemar och fru 
Lidman-Frostenson, om lönegradsupp- 
flyttning av vissa tjänster vid kungl. 
biblioteket,

nr 385, av herr Svenungsson m. fl., i 
anledning av Kungl. Maj :ts framställ
ningar om anslag till de teologiska fa
kulteterna,

nr 386, av herr Hedin m. fl., om kris- 
tendomsundervisning vid de yrkesinrik
tade linjerna av enhetsskolans klass 9, 

nr 387, av herr Svanberg m. fl., angå
ende bestämmelserna om statsbidrag till 
provisoriska skollokaler,

nr 388, av herrar Holmberg och Nils
son i Gävle, om utvidgning av förskole
verksamheten,

nr 389, av herr Gustafsson i Borås 
m. fl., om visst statsanslag till rökav- 
vänjningskliniken i Stockholm,

nr 390, av herr Hedlund m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj :ts framställning
ar om anslag till bostadsbyggande m. m., 

nr 391, av herr Hedlund m. fl., om an
visande på tilläggsstat för budgetåret
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1960/61 av anslag för bidrag till viss bo- 
stadsförbättringsverksamhet m. m., 

nr 392, av fru Sjövall, om inrättande 
av vissa tjänster vid statens rättskemiska 
laboratorium, m. m.,

nr 393, av herr Allard och fru Tor- 
brink, angående statsbidrag till enskil
da vårdanstalter för alkoholmissbrukare, 

nr 394, av herr Christenson i Malmö 
m. fl., om ökade samhälleliga åtgärder 
till hjälp åt utvecklingsstörda barn, 

nr 395, av herrar Larsson i Norderön 
och Fälldin, angående vattenöverdom- 
stolens förläggningsort,

nr 396, av herr Hjalmarson m. fl., an
gående den statliga bostadspolitiken, 

nr 397, av herr Edlund m. fl., i anled
ning av Kungl. Maj:ts framställning om 
anslag till arbetsmarknadsstyrelsen, 
m. m.,

nr 398, av herr Edlund m. fl., om viss 
sänkning av statsanslaget till Lånefon
den för allmänna samlingslokaler, 

nr 399, av herr Edlund m. fl., angåen
de vissa av Kungl. Maj:t gjorda fram
ställningar om anslag under femte hu
vudtiteln,

nr 400, av herr Rimmerfors m. fl., om 
statsanslag till en upplysningsfilm an
gående rökningens skadeverkningar, 
m. m.,

nr 401, av herrar Senander och Holm
berg, i anledning av Kungl. Maj :ts fram
ställning om anslag till Bidrag till an
ordnande samt om- och tillbyggnad av 
ålderdomshem,

nr 402, av herr Helander m. fl., om 
visst statsanslag till en folkrörelseaktion 
mot olaglig överlåtelse och anskaffning 
av rusdrycker, m. m.,

nr 403, av herr Allard m. fl., angåen
de överförande av Värmlands län till 
hovrätten för Västra Sverige,

nr 404, av herr Hedin m. fl., i anled
ning av Kungl. Maj:ts framställning om 
anslag till Bidrag till sjukkassor m. m., 

nr 405, av herr Bengtsson i Varberg, 
om kostnadsfritt tillhandahållande av 
stödjebandage och ortopediska hjälp
medel,

nr 406, av herrar Holmberg och Nils
son i Gävle, i anledning av Kungl. Maj:ts

framställning om anslag till Bidrag till 
vatten- och avloppsanläggningar,

nr 407, av herrar Holmberg och Nils
son i Gävle, i anledning av Kungl. Maj :ts 
framställning om anslag till Vägunder
hållet,

nr 408, av herr Rydén m. fl., om höj
ning av ortsavdragen vid den statliga 
inkomstbeskattningen,

nr 409, av herr Hjalmarson m. fl., om 
vissa åtgärder till främjande av sparan
det,

nr 410, av herr Hjalmarson m. fl., an
gående utformningen av skatteskalorna 
vid den statliga inkomstbeskattningen, 

nr 411, av herr Hjalmarson m. fl., om 
barnavdrag vid beskattningen,

nr 412, av herr Hjalmarson m. fl., an
gående värderingen av varulager vid 
beskattningen,

nr 413, av herr Johansson i Stockholm 
m. fl., om upphävande av konungahusets 
skattefrihet,

nr 414, av herrar Holmberg och Jo
hansson i Stockholm, om vissa direktiv 
till de sakkunniga för översyn av skatte
systemet,

nr 415, av herr Hjalmarson m. fl., om 
undantagande från den allmänna varu
skatten av varor hänförliga till tillverk- 
ningsomkostnader,

nr 416, av herr Hjalmarson m. fl., om 
undantagande från den allmänna varu
skatten av investeringar,

nr 417, av herr Allard m. fl., om be
frielse från nöjesskatt beträffande 
idrottstävlingar m. m.,

nr 418, av herr Hedin m. fl., om sänkt 
fordonsskatt för omnibussar,

nr 419, av herrar Holmberg och Jo
hansson i Stockholm, om undantagande 
av livsmedel från den allmänna varu
skatten,

nr 420, av herr Regnéll m. fl., angåen
de en förutsättningslös prövning av be
hovet av en fortsatt reglering av kapi
talrörelserna,

nr 421, av herr Nordgren m. fl., om 
viss översyn av gällande banklag,

nr 422, av herr von Sydow, om en all
män översyn av bokföringslagen,

nr 423, av herr Gustafson i Göteborg
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m. fl., om återköpsrätt beträffande pen- 
sionsstyrelsens frivilliga försäkring, 

nr 424, av herrar Senander och Holm
berg, om ytterligare arbetstidsförkort
ning,

nr 425, av herrar Edlund och Hedin, 
om en allmän översyn av lotteriförord
ningen,

nr 426, av herr Ohlin m. fl., om vissa 
ändringar i lagen om försäkring för all
män tilläggspension,

nr 427, av herr Carlsson i Stockholm 
m. fl., om ändring av vissa stadganden 
i vägtrafikförordningen, m. m.,

nr 428, av herr Jansson i Benestad 
in. fl., om rätt i visst fall till änkepen
sion enligt folkpensioneringslagen, 

nr 429, av herrar Hammar och An
derson i Sundsvall, om rätt till barn
pension för barn utom äktenskap i visst 
fall,

nr 430, av herrar Carlsson i Huskvar
na och Löfroth, om fyra veckors semes
ter för vissa arbetstagargrupper,

nr 431, av herr Hedin m. fl., om vis
sa åtgärder för begränsning av stats
bidragen till den allmänna sjukförsäk
ringen,

nr 432, av herrar Fröding och Munk- 
tell, om utredning angående införande 
i det svenska reaktionssystemet av kort
varigt frihetsberövande,

nr 433, av herr Wachtmeister m. fl., 
om viss översyn av strandlagen,

nr 434, av herr Hxggblom, i anled
ning av Kungl. Maj:ts framställning om 
anslag till Bidrag till produktionsbe- 
främjande åtgärder i Norrland m. m., 

nr 435, av herr Löfroth, i anledning 
av Kungl. Maj:ts framställning om an

slag till Åtgärder för ökad skogsproduk
tion i Norrland m. m.,

nr 436, av herr Lindström m. fl., an
gående utbildningen av mätningstek
niker m. fl.,

nr 437, av herr Jacobsson i Sala m. fl., 
i anledning av Kungl. Maj:ts framställ
ning om anslag till Bidrag till bygg
nadsarbeten vid vissa lantbruksunder- 
visningsanstalter,

nr 438, av herr Nilsson i Tvärålund 
m. fl., om visst statsanslag till bygg
nadsarbeten vid statens maskin- och 
redskapsprovningsanstalter,

nr 439, av herr Hagberg m. fl., angå
ende riktlinjerna för den framtida jord
brukspolitiken,

nr 440, av herrar Holmberg och Nils
son i Gävle, om ändrade grunder för de 
s. k. arealtilläggen till jordbrukare, 

nr 441, av herr Gustafsson i Borås 
m. fl., om åtgärder i syfte att skydda 
barn och ungdom mot osunda, förråan
de och moralupplösande skrifter, 

nr 442, av fröken Elmén m. fl., om ut
redning rörande vetenskaplig forskning 
beträffande arbetet och arbetsplatsen, 
och

nr 443, av herr Lundberg, om utred
ning angående förvärv åt kronan av 
vissa markområden, m. m.

Dessa motioner bordlädes.

§ 7
Justerades protokollsutdrag.

Kammarens ledamöter åtskildes här
efter kl. 10.21.

In fidem
Sune K. Johansson
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Torsdagen den 26 januari
Kl. 19.30

I anledning därav, att motionstiden 
denna dag utgick, voro kammarens le
damöter kallade att jämväl nu samman
träda; och leddes förhandlingarna där
vid av herr förste vice talmannen.

§ 1
Anmäldes följande till herr förste 

vice talmannen under sammanträdet av
lämnade motioner, nämligen

nr 444, av herr Bohman m. fl., om viss 
komplettering av direktiven till offent
lighetskommittén,

nr 445, av herrar Gustafsson i Kårby 
och Andersson i Knäred, om utredning 
rörande riksdagens medverkan vid för
handlingar mellan staten och intresse
organisationerna,

nr 446, av herr Antonsson m. fl., om 
visst anslag till företagareföreningarnas 
administrationskostnader,

nr 447, av herr Eliasson i Sundborn 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts fram
ställning om anslag till Bidrag till före
tagareföreningar m. fl.,

nr 448, av herr Eliasson i Sundborn 
m. fl., om åtgärder för tillgodoseende 
av riksdagens behov av information om 
totalförsvarets utveckling och behov, 

nr 449, av herrar Fälldin och Larsson 
i Borrby, om förbättrad information till 
värnpliktiga underofficerare,

nr 450, av herr Hansson i Skegrie, i 
anledning av Kungl. Maj :ts framställ
ning om anslag till Åtgärder för främ
jande av varuutbytet med främmande 
länder,

nr 451, av herrar Hansson i Skegrie 
och Wahlund, om statsanslag till Sven
ska uppfinnarkontorct,

nr 452, av herr Hedlund m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj:ts framställning 
om anslag till Statens hantverks- och 
industrilånefond,

nr 453, av fru Johansson in. fl., i an
ledning av Kungl. Maj:ts framställning 
om anslag till Förenta Nationernas 
barnfond,

nr 454, av fru Lindskog m. fl., i anled
ning av Kungl. Maj:ts framställning 
om anslag till Bidrag till internationell 
hjälpverksamhet,

nr 455, av herr Stenberg m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj :ts framställning 
om anslag till Statens hantverks- och 
industrilånefond,

nr 456, av herrar Nilsson i Gävle och 
Johansson i Stockholm, om användning 
av vapenfria värnpliktiga i tekniskt 
och humanitärt arbete utomlands,

nr 457, av herrar Nordgren och Sten
berg, i anledning av Kungl. Maj:ts fram
ställning om anslag till Bidrag till före
tagareföreningar m. fl.,

nr 458, av herr Ståhl, om utredning 
rörande säkerhetskontrollen på atom
energiområdet,

nr 459, av herr Wahlund m. fl., an
gående lotterimedlens användning och 
fördelning, m. m.,

nr 460, av herr Wahlund m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj:ts framställning 
om anslag till Upplysningsarbete röran
de mellanfolkligt samarbete och utri
kespolitiska frågor,

nr 461, av herrar Allard och Kell
gren, om inrättande vid gymnastiska 
centralinstitutet av en personlig pro
fessur i arbetsfysiologi för med. dr Nils 
Lundgren,

nr 462, av herrar Anderson i Sunds
vall och Fröding, om inrättande av en 
mätningsteknisk fackskollinje vid hög
re tekniska läroverket i Härnösand, 

nr 463, av herr Andersson i Ronne
by m. fl., om inrättande vid Uppsala 
universitet av en personlig professur i 
modern politisk och social historia för 
docenten Sven Ulric Palme,
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nr 464, av herr Antonssori m. fl., i 
anledning av Kungl. Maj:ts framställ
ning om anslag till Statens lånefond för 
universitetsstudier,

nr 465, av herrar Björkman och Tu- 
resson, om uttagande av viss avgift vid 
lån å bibliotek,

nr 466, av herr Björkman, om inrät
tande av en tjänst som laboratoriebi- 
träde vid karolinska institutets avdel
ning för pediatrisk patologi,

nr 467, av herrar Edlund och Magnus
son i Borås, angående vissa av Kungl. 
Maj:t gjorda framställningar om anslag 
under åttonde huvudtiteln,

nr 468, av herrar Edlund och Hedin, 
angående grunderna för statsbidrag till 
provisoriska skollokaler,

nr 469, av herr Edlund m. fl., om 
statsgaranterat studielån för studerande 
vid läroanstalter för högre konstnärlig 
utbildning,

nr 470, av fröken Elmén m. fl., om 
statsanslag till karolinska mediko-kirur- 
giska institutet för viss forskning röran
de skodon,

nr 471, av herr Hamrin i Kalmar 
m. fl., om höjning av anslaget till kura- 
torsverksamhet vid de allmänna läro
verken,

nr 472, av herrar Hansson i önnarp 
och Bengtsson i Landskrona, om viss 
personalförstärkning för njurkliniken 
vid Lunds universitet,

nr 473, av fru Jäderberg och herr 
Lassinantti, om inrättande av en pre- 
ceptur i ekologi och storstadens socio
logi vid Stockholms universitet,

nr 474, av fru Jäderberg och herr 
Lassinantti, angående omvandling av 
befattningen som folkhögskoleinspektör 
från arvodestjänst till extra ordinarie 
tjänst,

nr 475, av fröken Karlsson m. fl., om 
inrättande i södra Sverige av ett semi
narium för huslig utbildning,

nr 476, av fröken Karlsson m. fl., om 
åtgärder för att fylla behovet av gym
nastiksalar vid skolorna,

nr 477, av herr Kellgren m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj:ts framställning

om anslag till Kostnader för Sveriges 
medlemskap i UNESCO m. m.,

nr 478, av herr Larsson i Hedenäset 
m. fl., om inrättande av vissa tjänster 
för inspektions- och rådgivningsverk
samhet vid inbyggda skolor och före- 
tagsskolor,

nr 479, av herr Källenius m. fl., om 
inrättande av en professur i fläktan- 
läggnings- och luftbehandlingsteknik 
vid Chalmers tekniska högskola,

nr 480, av fru Lewén-Eliasson m. fl., 
om statsanslag till Kristofferskolan, 

nr 481, av fru Lindskog m. fl., om 
viss ändring av bestämmelserna angåen
de statsbidrag till fritidsgrupper,

nr 482, av herrar Magnusson i Borås 
och Hedin, angående fördelningen mel
lan i skoldistrikt ingående kommuner 
av kostnader för högstadiets genom
förande i enhetsskolan,

nr 483, av herr Munktell m. fl., om 
inrättande av en professur i krimino
logi vid Stockholms universitet, m. m., 

nr 484, av herrar Nilsson i Svalöv 
och Magnusson i Törnhult, om inrättan
de i södra Sverige av ett seminarium 
för huslig utbildning,

nr 485, av herrar Nordgren och 
Magnusson i Borås, angående tillsynen 
av lärlingsutbildningen hos hantverks
mästare m. fl.,

nr 486, av herr Nordgren m. fl., an
gående utbildningen av yrkeslärare i 
klädsömnad,

nr 487, av fröken Olsson och fru 
Lewén-Eliasson, angående tjänsten som 
föreståndare vid dövlärarseminariet å 
Manilla,

nr 488, av herr Palm m. fl., om avslag 
å Kungl. Maj:ts framställning om anslag 
till Naturastipendier åt studerande vid 
universiteten m. fl. läroanstalter, m. m., 

nr 489, av herr Svensson i Stenkyrka 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
framställning om anslag till Bidrag till 
byggnadsarbeten vid folkhögskolor, 

nr 490, av herr Svensson i Stenkyrka 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts fram
ställning om anslag till Bidrag till an
ordnande av skolmåltider,

nr 491, av herr Tobé m. fl., om inrät
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tande av en professur i fastighetseko
nomi vid kungl. tekniska högskolan, 

nr 492, av herr Tobé m. fl., om viss 
ändring i bestämmelserna angående na- 
turastipendler till utländska studeran
de,

nr 493, av herr Boo m. fl., om utred
ning i syfte att främja tillkomsten av 
från familje- och ungdomssynpunkt 
lämpliga bostadsmiljöer,

nr 494, av herr Edlund m. fl., om visst 
statsanslag till Svenska livräddnings- 
sällskapet,

nr 495, av fröken Elmén och herr 
von Friesen, om förstärkning av labo- 
ratoriepersonalen vid statens institut 
för folkhälsan,

nr 496, av herr von Friesen, om av
slag å Kungl. Maj:ts framställning om 
inrättande av en personlig tjänst som 
byråchef för statsministerns sekretera
re,

nr 497, av herr Gustafsson i Skellef
teå, om mödrahjälpens överförande till 
kommunerna,

nr 498, av fru Gärde Widemar och 
herr Källenius, angående belånings- 
gränserna för primär- och sekundärlån 
samt statliga tertiärlån,

nr 499, av herr Hansson i Önnarp 
m. fl., om överförande till staten av 
hela kostnaden för utbildningsbidrag 
till arbetslösa,

nr 500, av herr Hedlund m. fl., om 
utredning rörande arbetsvärden och 
den medicinska rehabiliteringen,

nr 501, av herr Hedlund m. fl., om 
utredning rörande möjligheterna att 
sänka bostadskostnaderna i nyuppför
da egnahem och hyresfastigheter,

nr 502, av herr Hedlund in. fl., an
gående den statliga bostadspolitiken, 

nr 503, av herr Hedlund m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj:ts framställning 
om anslag till Bidrag till folkpensioner 
m. m.,

nr 504, av herrar Kärrlander och 
Svensson i Stenkyrka, om viss utökning 
av den avgiftsfria barntandvården, 

nr 505, av herrar Larsson i Hedenäset 
och Johnsson i Skoglösa, om utredning

angående inkomstprövat stöd vid egna
hemsbyggande, m. m.,

nr 506, av herr Larsson i Luttra m. fl., 
om förhöjt schablonavdrag å bostads
lån i vissa fall,

nr 507, av herr Källenius m. fl., om 
tillämpning av upphandlingskungörel- 
sen å kommunala och s. k. allmännytti
ga bostadsföretag,

nr 508, av herr Källenius in. fl., om 
viss utökning av styrelsen för statens 
institut för byggnadsforskning,

nr 509, av fru Lewén-Eliasson m. fl., 
om ändrade grunder för beviljande av 
statens bosättningslån, m. m.,

nr 510, av herr Lindström, om stats
bidrag till vissa cancerpatienters ban
dagekostnader,

nr 511, av herr Lundmark m. fl., om 
ändrade bestämmelser angående rekon- 
struktionsbidrag till allmänna samlings
lokaler,

nr 512, av herr Löfroth, i anledning 
av Kungl. Maj:ts framställningar om an
slag till ferieresor för barn och hus
mödrar, m. m.,

nr 513, av herr Munktell m. fl., om ut
redning angående ersättning till över
vakare,

nr 514, av herrar Nordgren och Ha- 
milton, om avslag å Kungl. Maj :ts fram
ställning om inrättande av en personlig 
tjänst som byråchef åt statsministerns 
sekreterare,

nr 515, av herr Ohlin m. fl., om inrät
tande av en särskild ungdomsvårdssko
la för alkoholskadade ungdomar,

nr 516, av fru Renström-Ingenäs 
m. fl., angående utbildningen av perso
nal inom den statliga ungdomsvården, 
m. m.,

nr 517, av herrar Rimmerfors och 
Eskel, angående utnyttjandet av en tjänst 
som psykolog vid socialstyrelsen,

nr 518, av herr Sköldin m. fl., an
gående åtgärder i syfte att motverka hy- 
reskostnadsstegringar vid nyproduktion 
av flerfamiljshus,

nr 519, av herr Wedén m. fl., i anled
ning av Kungl. Maj:ts framställning om 
anslag till Bidrag till sjukkassor m. m., 

nr 520, av herr Vigelsbo in. fl., om
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statsbidrag till kommuner för anläg
gande av branddammar,

nr 521, av herr Hamrin i Kalmar 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts 
framställning om anslag till Bidrag till 
vatten- och avloppsanläggningar,

nr 522, av herr Hedlund m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj :ts framställning 
om anslag till Kostnader för vetenskap
lig trafiksäkerhetsforskning,

nr 523, av herrar Nilsson i Gävle och 
Holmberg, angående en broförbindelse 
mellan Öland och fastlandet,

nr 524, av herr Nilsson i Tvärålund 
m. fl., angående fördelningen av väg- 
anslagen mellan riksvägar och länsvä- 
gar, m. m.,

nr 525, av herr Allard, om pension 
till fru Elsa Setterquist,

nr 526, av herrar Antby och Löfroth, 
om en allmän översyn av statsförvalt
ningen i syfte att ernå förenklingar och 
kostnadsbesparingar, m. m., 

nr 527, av herr Bohman m. fl., om 
översyn av samhällsplaneringens cen
trala organisation,

nr 528, av herr Börjesson i Falkö
ping, om tillsättande av en parlamen
tarisk kommitté för kontroll av den stat
liga verksamhetens effektivitet,

nr 529, av herr Börjesson i Falkö
ping, om en översyn av bestämmelserna 
rörande statliga traktamenten, m. m., 

nr 530, av herr Hedlund m. fl., om 
återställande av viss tidigare kostnads
fördelning mellan staten och kommu
nerna, m. m.,

nr 531, av herr Hedlund m. fl., om av
slag å Kungl. Maj :ts framställning om 
anslag till Ersättning till städerna för 
mistad tolag,

nr 532, av herr Larsson i Hedenäset 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
framställning om anslag till Bidrag till 
skattetyngda kommuner, m. m.,

nr 533, av herrar Nelander och Löf
roth, om minskning av anslaget till Sta
tistiska centralbyrån: Omkostnader, 

nr 534, av herr Nordgren m. fl., om 
vissa åtgärder i syfte att främja anlitan
det av mindre företag vid den offentli
ga upphandlingen,

nr 535, av herr Rimmcrfors, om pen
sion åt fru Nina Langlet,

nr 536, av herr Svensson i Kungälv 
m. fl., om ändrade regler för använd
ningen av allmänna arvsfondens medel, 
m. m.,

nr 537, av herr Björkman m. fl., om 
undantagande från beskattning av vinst 
som beror på penningvärdets fall, 

nr 538, av herr Björkman m. fl., om 
avdragsrätt vid beskattningen för stu
diekostnader,

nr 539, av herr Carlsson i Stockholm, 
om utredning angående beskattning av 
priser vid lotteribetonade tävlingar, 

nr 540, av herr Gustavsson i Alvesta 
m. fl., om slopande av dyrortsgruppe- 
ringen inom beskattningen,

nr 541, av herrar Gustavsson i Alvesta 
och Eriksson i Bäckmora, angående be
skattningen av inkomst av skog i vissa 
fall,

nr 542, av herrar Gustavsson i Alvesta 
och Eriksson i Bäckmora, angående 
normerna för skatteavdrag för avskriv
ning å byggnader inom jordbruket, 

nr 543, av herr Hedlund m. fl., om en 
successiv höjning av de skattefria orts- 
avdragen,

nr 544, av herrar Kellgren och An- 
tonsson, angående reglerna för avskriv
ning å anläggningar till motverkande av 
vattenförorening,

nr 545, av fru Kristensson och herr 
Björkman, om utredning rörande pro- 
gressionsutjämning vid beskattning av 
fysiska personer med ojämn inkomst
fördelning,

nr 546, av fru Kristensson och fröken 
Wetterström, om ytterligare ortsavdrag 
för folkpensionärer,

nr 547, av herr Magnusson i Jönkö
ping m. fl., angående realvärdet av orts- 
avdragen vid beskattningen,

nr 548, av herr Nilsson i Svalöv m. fl., 
angående anstånd med inbetalning av 
skatt,

nr 549, av herr Nilsson i Svalöv m. fl., 
angående företagares rätt till avdrag 
vid beskattningen för försäkringspre
mier,

nr 550, av herr Nordgren m. fl., om
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viss respittid efter uppbördsterminens 
utgång för inbetalning av arbetsgivar
avgift enligt lagen om försäkring för 
allmän tilläggspension,

nr 551, av herr Ohlin m. fl., om be
frielse från arvsskatt beträffande legat 
till internationell hjälpverksamhet, 

nr 552, av herr Ohlin m. fl., angåen
de omkostnads- och försäkringsavdrag 
vid beskattningen, m. m.,

nr 553, av herr Stiernstedt m. fl., om 
visst undantag från schablontaxering 
av fastighet,

nr 554, av herr Wahrendorff, om ut
redning rörande förmögenhetsskatten 
för äkta makar,

nr 555, av herr Weden m. fl., an
gående rätt till viss skattefri avsätt
ning för utjämning av pensionskostnad, 

nr 556, av herr Antonsson m. fl., om 
undantagande från den allmänna varu- 
beskattningen av invalidfordon m. m., 

nr 557, av herr Björkman m. fl., om 
undantagande från den allmänna varu- 
beskattningen av böcker och musika- 
lier,

nr 558, av herr Börjesson i Glöm- 
minge m. fl., om undantagande från den 
allmänna varubeskattningen vid varu- 
uttag från egen rörelse,

nr 559, av herr Elmwall, om utred
ning av möjligheterna att omforma den 
nuvarande allmänna varuskatten till en 
flexibel och konjunkturanpassad ut- 
jämningsskatt,

nr 560, av herr Gustafsson i Skellef
teå, om höjning av stämpelavgifter och 
expeditionslösen,

nr 561, av herr Hamrin i Kalmar, 
om stöd åt produktionen av svensk 
barnfilm,

nr 562, av herr Hedin, angående au- 
tomobilskatten för lastbil,

nr 563, av herr Hedlund m. fl., an
gående omläggning av den allmänna 
varuskatten från detaljhandelsledet till 
partihandels- eller fabrikationsledet, 

nr 564, av herr Jönsson i Ingemars- 
gården m. fl., om undantagande från 
den allmänna varubeskattningen av 
vissa hjälpmedel för invalidiserade, 

nr 565, av herr Kollberg, angående

undantagande från allmänna varube
skattningen av industriens förbruk
ningsmaterial,

nr 566, av herr Lundmark m. fl., om 
viss utsträckt befrielse från nöjesskatt 
för organisation med huvudsakligt syf
te att främja allmännyttiga ändamål, 

nr 567, av herr Ohlin m. fl., angåen
de utskänkningsrätt för restaurang 
inom nöjes- och idrottsplatser, m. m., 

nr 568, av herr Ohlin m. fl., om vissa 
riktlinjer för pågående översyn av skat
tesystemet,

nr 569, av herrar Petterson i Deger- 
fors och Larsson i Luttra, om sänk
ning av nöjesskatten för biografföre
ställning,

nr 570, av herr von Sydow m. fl., om 
viss sänkning av den allmänna energi
skatten,

nr 571, av herrar Börjesson i Falkö
ping och Magnusson i Jönköping, om 
en allsidig utredning rörande låglöne
grupperna, m. m.,

nr 572, av herr Elmwall m. fl., om 
sådana riktlinjer för den framtida fi
nans- och kreditpolitiken att småföre- 
tagsamhetens intressen tillgodoses, 

nr 573, av herr Hedlund m. fl., om 
ökade möjligheter för mindre företag 
att erhålla långfristig kredit från Ak
tiebolaget Industrikredit,

nr 574, av herr Hedlund m. fl., om 
en samordning av pågående arbete på 
samhällsplaneringens område,

nr 575, av herr Hjalmarson m. fl., om 
viss begränsning av de årliga pensions
avgifterna till ATP-fonderna, m. m., 

nr 576, av herr Jansson i Benestad, 
om utvidgad rådgivnings- och konsu
lentverksamhet för hantverk och små
industri i bokförings- och skattefrå
gor,

nr 577, av herr Börjesson i Falkö
ping m. fl., om befrielse i vissa fall 
från skyldighet att upprätta boupp
teckning, m. m.,

nr 578, av fru Eriksson i Stockholm 
m. fl., om viss begränsning av straff
registeruppgifterna,

nr 579, av fru Svensson m. fl., om 
översyn av föräldrabalkens bestämmel
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ser om förordnande av barnavårds- 
man,

nr 580, av herr Turessori m. fl., om 
lagstiftning i syfte att möjliggöra ut
nyttjande av byggnad på annans mark 
såsom säkerhet för kredit,

nr 581, av herr Gustafson i Göteborg 
och fröken Elmén, om utredning rö
rande den allmänna tilläggspensione
ringen såvitt avser utländsk arbets
kraft inom svenska handelsflottan, 

nr 582, av herr Gustavsson i Alvesta 
m. fl., om viss ersättning i samband 
med skyddsåtgärder mot atomolycka, 

nr 583, av herr Hedlund m. fl., om 
rätt till änkepension enligt folkpensio
neringslagen i vissa fall,

nr 584, av herr Hedlund m. fl., om 
utredning rörande personlig frivillig 
tilläggspensionering,

nr 585, av herr Hedlund m. fl., om 
höjning av folkpensionerna, m. m., 

nr 586, av herr Hedlund m. fl., om 
viss reformering av den allmänna till- 
läggspensioneringen,

nr 587, av fröken Karlsson och herr 
Carlsson i Göteborg, angående bemyn
digande för Kungl. Maj:t i vissa fall 
att utfärda förbud för svenska rede
rier att utlämna dokument till utländ
ska myndigheter,

nr 588, av fröken Karlsson m. fl., an
gående fartygsanställdas värnplikts
tjänstgöring,

nr 589, av fru Kristensson m. fl., om 
arbetsvärdering beträffande vissa tjäns
ter inom det statliga avlöningssyste
met,

nr 590, av fru Kristensson, angåen
de stödet åt barnfamiljerna,

nr 591, av herr Källenius, om utred
ning angående lagstiftning om mäklar- 
verksamhet,

nr 592, av herr Magnusson i Borås, 
angående statens avgifter för den all
männa tilläggspensioneringen,

nr 593, av herrar Nilsson i Svalöv 
och Eliasson i Moholm, angående den 
pensionsgrundande inkomsten inom 
den allmänna tilläggspensioneringen, 

nr 594, av herr Nilsson i Gävle, om

höjning av de allmänna barnbidragen, 
m. m.,

nr 595, av herr Nordgren m. fl., an
gående beräkningen av pensionsunder- 
laget för företagare inom den allmän
na tilläggspensioneringen,

nr 596, av herr Spångberg, om rätt 
för i Sverige bosatt svensk medborga
re att åtnjuta tjänstepension för i grann
land förvärvad inkomst,

nr 597, av herr Svensson i Kungälv 
m. fl., angående lydnadsföreskrifter vid 
permittering från allmän vårdanstalt 
för alkoholmissbrukare,

nr 598, av herr Svensson i Kungälv 
m. fl., om skyndsamt förslag rörande 
mödrahjälpen,

nr 599, av herr Wedén m. fl., om 
ökad avgiftsfinansiering av socialför
säkringarna, m. m.,

nr 600, av herr Carlsson i Stockholm, 
angående beräkningen av bostadsrätts 
överlåtelsevärde,

nr 601, av herrar Haglund och Asp, 
angående placeringen av bensinstatio
ner,

nr 602, av herr Johansson i Docke- 
red m. fl., angående den s. k. allemans
rätten,

nr 603, av herr Källenius m. fl., an
gående långivningen till allmännyttiga 
bostadsföretag,

nr 604, av herrar Larsson i Norderön 
och Wahrendorff, om utredning röran
de anslutningsväg vid omläggning av 
allmän väg, m. m.,

nr 605, av herrar Nelander och 
Wachtmeister, om ändrade folkbokfö- 
ringsregler vid inflyttning i pensionärs
hem,

nr 606, av herrar Turesson och Pers
son i Tandö, om vissa ändringar i den 
för Kopparbergs län gällande särlag- 
stiftningen på fastighetsrättens område, 

nr 607, av herr Wachtmeister, om ut
redning angående den s. k. allemans
rätten,

nr 608, av herr Wahrendorff, om nya 
ersättningsbestämmelser vid ändring av 
kraftledning i samband med vägom- 
läggning,

nr 609, av herr Boo m. fl., i anledning
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av Kungl. Maj:ts framställning om an
slag till Bidrag till byggnadsarbeten vid 
vissa lantbruksundervisningsanstalter, 

nr 610, av herrar Elmwall och Gus
tafsson i Kårby, om visst statsbidrag till 
hushållningssällskapens kursverksam
het,

nr 611, av herr Elmwall m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj :ts framställning 
om anslag till Vägbyggnader å skogar i 
enskild ägo,

nr 612, av herrar Fälldin och Nilsson 
i Tvärålund, om höjt statsbidrag till 
Svenska fåravelsföreningen,

nr 613, av herr Gomér m. fl., angå
ende avskrivning av stödlån till jord
brukare,

nr 614, av herr Gustavsson i Alvesta 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
framställning om anslag till Befräm
jande i allmänhet av fiskerinäringen, 

nr 615, av herrar Hansson i önnarp 
och Fälldin, i anledning av Kungl. 
Maj:ts framställning om anslag till 
Kursverksamhet för jordbrukets ratio
nalisering m. m.,

nr 616, av herrar Hedin och Staxäng, 
om utredning i syfte att främja forsk
ning på fiskets område,

nr 617, av herr Johnsson i Skoglösa 
m. fl., om statsbidrag med hela kostna
den för lärare vid lantbruksundervis- 
ningsanstalterna,

nr 618, av herr Jonsson i Strömsund 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
framställningar om anslag för stöd åt 
det mindre jordbruket,

nr 619, av herr Jonsson i Strömsund 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
framställning om anslag till Statens 
skogsförbättringsanslag,

nr 620, av herr Larsson i Borrby, om 
inrättande av en tjänst som inspektörs- 
assistent vid växtinspektionen i Häl
singborg,

nr 621, av herr Magnusson i Tumhult 
m. fl., om inrättande av ett nytt vete
rinärdistrikt för Lidhult med omnejd, 

nr 622, av herrar Nilsson i Tvärålund 
och Larsson i Hedenäset, i anledning 
av Kungl. Maj:ts framställning om an

slag till Åtgärder för ökad skogsproduk
tion i Norrland m. m.,

nr 623, av herr Persson i Appuna 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
framställning om anslag till Bidrag till 
vissa skogsbrukskurser, m. m.,

nr 624, av herr Staxäng m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj:ts framställning
ar om anslag till Åtgärder för ökad 
skogsproduktion i Norrland in. m. och 
till Bidrag till skogsvårdsstyrelserna: 
Omkostnader,

nr 625, av herr Svensson i Stenkyrka 
m. fl., angående de s. k. arealtilläggen 
till jordbrukare,

nr 626, av herrar Wachtmeister och 
Nilsson i Svalöv, om visst anslag till 
kronhjortskommittén i Skåne,

nr 627, av herr Wahrendorff m. fl., 
i anledning av Kungl. Maj :ts framställ
ning om anslag till bidrag till skogs
vårdsstyrelserna,

nr 628, av herr Wahrendorff m. fl., 
angående fiskerikonsulentbefattningar- 
na inom Vänern-området samt Göte
borgs och Bohus län,

nr 629, av herr Antonsson, om till
godoseende inom socialpolitiken av ef
tersatta gruppers behov,

nr 630, av herr Björkman m. fl., om 
visst stöd åt den estniska folkgruppen 
i vårt land,

nr 631, av herrar Elmwall och Boo, 
om utarbetande av ett tidsenligt bygg- 
nadskostnadsindex, m. m.,

nr 632, av herr Grebäck m. fl., om 
enhetliga normer för offentlig upphand
ling,

nr 633, av herrar Källenius och Löf- 
roth, angående det ekonomiska ansva
ret för kommunal verksamhet genom 
särskilda rättssubjekt,

nr 634, av fru Lidman-Frostenson och 
herr Magnusson i Tumhult, om utred
ning angående ungdomens spritmiss
bruk,

nr 635, av herr Nelander m. fl., om 
åtgärder mot alkohol- och narkotika
missbruk,

nr 636, av herr Nordgren m. fl., om 
förenkling och samordning av arbetsgi



Tisdagen den 31 januari 1961

vare åliggande uppgifts- och uppbörds- 
skyldigheter,

nr 637, av fru Kristensson och fröken 
Karlsson, angående åldringsvården, 

nr 638, av fru Kristensson och fröken 
Karlsson, om viss skattefrihet för in
komst genom deltidsarbete inom den 
öppna åldringsvården, samt
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nr 639, av herr Rimmerfors m. fl., 
om begränsning av alkoholreklamen.

Dessa motioner bordlädes.

Kammarens ledamöter åtskildes här
efter kl. 20.10.

In fidem
Sune K. Johansson

Tisdagen den 31 januari
Kl. 16.00

§ 1
Justerades protokollen för den 23, 

den 24 och den 25 innevarande januari.

§ 2
Anmäldes, att fröken Wetterström och 

fru Löfqvist, vilka vid kammarens sam
manträden den 10 och den 18 januari 
respektive den 24 januari med läkarin
tyg styrkt sig tills vidare vara hindra
de att deltaga i riksdagsgöromålen, den
na dag intagit sina platser i kammaren.

§ 3
Svar på interpellation ang. den statliga 

länsförvaltningens organisation
Ordet lämnades på begäran till

Chefen för inrikesdepartementet, herr 
statsrådet JOHANSSON, som yttrade:

Herr talman! Ledamoten av denna 
kammare herr Hansson i Skegrie har 
frågat mig om jag är införstådd med 
behovet av en samlad överblick över 
den statliga länsförvaltningens orga
nisation och av riktlinjer för dess ut
veckling och om jag i så fall är beredd 
att medverka till att en utredning av 
hithörande problem snarast kommer 
till stånd.

Till svar härpå vill jag uttala att jag

helt delar interpellantens mening, att 
behov av en samlad översyn av läns
förvaltningen föreligger. Redan för ett 
par månader sedan lät jag därför när
mare undersöka hur en utredning på 
detta område — som ju omspänner 
mycket stora delar av vår förvaltning — 
bör läggas upp, och utkast till direktiv 
har nu utarbetats. Jag räknar med att en 
utredning skall kunna igångsättas inom 
den närmaste tiden.

Herr talman! Härmed anser jag mig 
ha besvarat interpellationen.

Härpå anförde

Herr HANSSON i Skegrie (ep):
Herr talman! Jag skall be att få tacka 

herr statsrådet och chefen för inrikes
departementet för svaret på min inter
pellation, och jag vill givetvis uttala min 
tillfredsställelse över dess helt positiva 
innehåll. Jag skall för den skull vara 
lika föredömligt kortfattad i min kom
mentar till svaret som herr statsrådet 
varit.

Vi är väl alla överens om att det är 
angeläget att effektivisera och förbilliga 
förvaltningen. Detta gäller inte minst 
den regionala förvaltningen på länspla- 
net. Denna är ju numera splittrad på en 
hel del myndigheter och institutioner. 
När nya förvaltningsgrenar inrättats har
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Svar på interpellation ang. den

man också tillskapat särskilda admini
strativa organ, t. ex. länsbostadsnämn
den, lantbruksnämnden, länsarbets
nämnden m. fl. Splittringen av uppgif
terna på olika organ, som kännetecknar 
den lokala förvaltningen, medför givet
vis vissa nackdelar, och ur allmänhetens 
synvinkel är det hela nog ganska svår
överskådligt. Man får räkna med att alla 
de utredningar, som nu är i arbete och 
berör länsplanet, ytterligare kommer att 
komplicera detta problem.

Jag vill emellertid i anledning av den 
förebådade utredningen som min upp
fattning framhålla, att de länsråd som 
har inrättats för samarbete i vissa län, 
har en stor betydelse. Jag tror att det 
skulle vara värdefullt om denna läns- 
rådsinstitution kunde utbyggas och om 
man i denna kunde bereda plats för 
lekmannainflytande.

Till slut, herr talman, vill jag endast 
uttala den förhoppningen, att den bebå
dade utredningen skall komma till stånd 
så snart som möjligt.

Härmed var överläggningen slutad.

§ 4
Föredrogos var för sig följande på 

bordet liggande motioner. Därvid re
mitterades

till statsutskottet motionerna nr 362— 
407;

till bevillningsutskottet motionerna nr 
408—419;

till bankoutskottet motionerna nr 420 
och 421;

till behandling av lagutskott motio
nerna nr 422—433;

till jordbruksutskottet motionerna nr 
434—440;

till allmänna beredningsutskottet mo
tionerna nr 441—443;

till konstitutionsutskottet motionerna 
nr 444 och 445;

till statsutskottet motionerna nr 446 
—481;

statliga länsförvaltningens organisation

till allmänna beredningsutskottet mo
tionen nr 482;

till statsutskottet motionerna nr 483— 
536;

till bevillningsutskottet motionerna nr 
537—549;

till behandling av lagutskott motionen 
nr 550;

till bevillningsutskottet motionerna nr 
551—570;

till bankoutskottet motionerna nr 571 
—574;

till bevillningsutskottet motionen nr 
575;

till bankoutskottet motionen nr 576; 
till behandling av lagutskott motio

nerna nr 577—602; 
till statsutskottet motionen nr 603; 
till behandling av lagutskott motio

nerna nr 604—608;
till jordbruksutskottet motionerna nr 

609—628;
till allmänna beredningsutskottet mo

tionerna nr 629—631;
till statsutskottet motionen nr 632; 
till allmänna beredningsutskottet mo

tionerna nr 633—637; samt
till bevillningsutskottet motionerna nr 

638 och 639.

§ 5
Föredrogs den av herr Lindström vid 

kammarens nästföregående sammanträ
de gjorda, men då bordlagda anhållan 
att få framställa interpellation till herr 
statsrådet och chefen för försvarsdepar
tementet angående militära truppför
flyttningar vintertid.

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 6
Herr TALMANNEN anförde:
Efter samråd med första kammarens 

talman och talmanskonferensen får jag 
beträffande riksdagsarbetet under den 
närmaste tiden meddela följande.
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Interpellation ang. Aktiebolaget Tipstjänsts omsättning — Interpellation ang. åtgär
der till skydd för missionärer och andra svenska civilpersoner i Kongo
Under februari månad kommer — ut

över de plena, som hålles på fredag kl.
14.00 i första kammaren och kl. 16.00 
i andra kammaren och beträffande vil
ka kallelse redan anslagits — att anord
nas sammanträden tisdagen den 7 kl.
16.00, fredagen den 10 kl. 14.00, tisdagen 
den 14 kl. 16.00, onsdagen den 15 kl.
14.00, fredagen den 17 kl. 14.00, tisda
gen den 21 kl. 16.00, onsdagen den 22 
kl. 14.00, fredagen den 24 kl. 14.00 och 
tisdagen den 28 kl. 16.00.

Fredagsplena under februari månad 
avses icke skola bli arbetsplena.

Inte heller under mars månad synes 
det vara erforderligt att, annat än om 
något speciellt ärende skulle ge anled
ning därtill, hålla arbetsplena på fre
dagarna, dock att sista fredagen före 
påskuppehållet bör reserveras för ar
betsplena.

Under förutsättning att intet oförut
sett inträffar, som påkallar annan ord
ning, äger de sista arbetsplena före påsk 
rum fredagen den 24 mars och, om så 
erfordras, lördagen den 25 mars. Kam
rarna sammanträder åter onsdagen den 
5 april kl. 14.00 för bordläggning av in
komna ärenden och för anställande av 
gemensamma omröstningar, såvida vo- 
teringspropositioner för sådant ända
mål blivit dessförinnan godkända. Fre
dagen den 7 april kl. 11.00 avses skola 
anordnas arbetsplena, och därefter hål
les kamrarnas sammanträden i sedvan
lig ordning.

Under mars månad kommer sålunda 
att anordnas plena onsdagen den 1 kl.
10.00 eller kl. 14.00, fredagen den 3 kl.
14.00, tisdagen den 7 kl. 16.00, onsdagen 
den 8 kl. 10.00 eller kl. 14.00, fredagen 
den 10 kl. 14.00, tisdagen den 14 kl.
16.00, onsdagen den 15 kl. 10.00, fre
dagen den 17 kl. 14.00, tisdagen den 21 
kl. 16.00, onsdagen den 22 kl. 10.00, 
fredagen den 24 kl. 11.00 och eventuellt 
lördagen den 25 kl. 10.00. De två första 
plena i april månad kommer som sagt 
att ta sin början onsdagen den 5 april

kl. 14.00 och fredagen den 7 april kl.
11.00.

§ 7
Interpellation ang. Aktiebolaget Tips

tjänsts omsättning
Herr LINDAHL (s) erhöll på begäran 

ordet och yttrade:
Herr talman! Av den nyligen i stats

verkspropositionen (bil. 1) redovisade 
inkomstberäkningen för 1960/61 fram
går att Tipstjänsts inkomstbelopp under 
höstsäsongen 1960 jämfört med samma 
tid förra året minskat med kr. 
5 261 396:15 eller med 10,7 procent.

Om minskningsprocenten för hela 
budgetåret 1960/61 blir densamma som 
för höstsäsongen, kommer enligt Tips
tjänsts egna beräkningar — trots en 
extra tävlingsomgång i samband med 
Olympiaden och trots den extra fem- 
öresskatten per tidsrad — nettovinsten 
att minska med i runt tal tio miljoner 
kronor.

Mot denna bakgrund anhåller jag om 
andra kammarens tillstånd att till stats
rådet och chefen för handelsdeparte
mentet ställa följande frågor:

Anser statsrådet att nedgången i Tips
tjänsts omsättning beror på ett minskat 
intresse för spel och tippning från all
mänhetens sida eller är det de engelska 
tipsbolagen och de nya spelformerna 
V-5 och Lotto som påverkat intresset i 
en för Tipstjänst ogynnsam riktning?

Om avsikten är att tipspengarna helst 
bör stanna inom landet till fromma för 
statskassan och den svenska idrotten 
uppstår frågan, om nya och popularise
rande åtgärder beträffande Tipstjänsts 
spelformer och affärsmässiga framträ*- 
dande är att emotse.

Denna anhållan bordlädes.

§ 8
Interpellation ang. åtgärder till skydd 
för missionärer och andra svenska civil

personer i Kongo
Ordet lämnades på begäran till
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Interpellation ang. beskattningen av folkpensionärers arbetsinkomster

Herr RIMMERFORS (fp),som anförde:
Herr talman! Den pågående Kongo- 

krisen innebär givetvis särskilda faror 
och påfrestningar också för den vita ci
vilbefolkningen. Särskilt har uppmärk
samheten den senaste tiden riktats på de 
svenska missionärer, som sedan länge 
utför sitt arbete i den oroliga Kivu- 
provinsen. Många av dem är för när
varande inneslutna och med våld för
hindrade att lämna sitt arbetsfält, un
der det att andra under de allra sista 
dagarna lyckats rädda sina liv genom 
att fly genom djunglerna och över Kivu- 
sjön till angränsande områden, främst 
Ruanda-Urundi. Under innevarande 
vecka har 164 amerikanska missionärer 
under eskort av FN-trupper räddats ur 
Orientalprovinsen.

Sammanlagt arbetar i det förutvaran
de Belgiska Kongo, nuvarande Republi
ken Kongo-Léopoldville, ett hundratal 
svenska missionärer, tillhörande Bap
tistsamfundet, Pingströrelsen och Svens
ka Missionsförbundet. För tillfället tor
de den allvarligaste oron gälla pingst
missionärerna i Kivuområdet. Enligt vad 
pastor Willis Säwe i Filadelfiaförsam- 
lingen i Stockholm meddelat, befinner 
sig åtskilliga av dessa missionärer i up
penbar livsfara. Våldsamma och ofta 
berusade soldater utgör en plåga för 
denna landsända och den lagliga ord
ningen är givetvis bristfällig. Strax norr 
om de svenska pingstförsamlingarnas 
fält har nyligen två engelska pingstmis
sionärer mördats.

Av vad som hittills framgått av press 
och radio synes den svenska utrikes- 
representationen ha hållit god kontakt 
med situationen och visat stor bered
villighet att hjälpa. Vad avser nedre 
Kongo, där oroligheterna under den 
gångna sommaren och hösten vållade 
missionärerna stora svårigheter, har 
Svenska missionsförbundets och Svens
ka baptistförbundets missionsledningar 
de amplaste vitsord beträffande den 
snabbhet och effektivitet, med vilken 
den konsulära hjälpen sattes in. Den

svenska utrikesledningen är värd ett 
erkännande för de åtgärder som då vid- 
togs.

Frågan är nu, om det svenska konsu
latet i Leopold ville har tillräckliga re
surser och möjligheter att lika snabbt 
bispringa de hotade svenskarna i de 
avlägsna och vidsträckta områdena i 
öster, där inbördeskriget nu synes stå 
för dörren. Kan det exempelvis tänkas, 
att vaktmanskap ur de svenska FN- 
trupperna kunde avdelas till skydd för 
och evakuering av svenska civilperso
ner i hotade områden? Kan helikopter
flyg sättas in, om faran skulle bli över
hängande? Ett auktoritativt uttalande på 
denna punkt skulle säkerligen lugna de 
anhöriga och skapa en känsla av större 
trygghet hos de ansvariga missionsled- 
ningarna. Det gäller dock obeväpnade 
svenskar som gjort en i många fall livs
lång insats i andligt, socialt och kul
turellt uppbyggnadsarbete och som nu 
tvingas att fly för sitt liv.

Med hänvisning till vad här anförts 
anhåller jag om andra kammarens till
stånd att till hans excellens ministern 
för utrikes ärendena få rikta följande 
fråga:

Vill Ers excellens inför kammaren 
lämna ett meddelande om de åtgärder 
som vidtagits och de möjligheter som 
ytterligare står den svenska utrikesled
ningen till buds, när det gäller att ge 
nödigt skydd åt missionärer och andra 
svenska civilpersoner i Kongo?

Denna anhållan bordlädes.

§ 9
Interpellation ang. beskattningen av 

folkpensionärers arbetsinkomster

Herr talmannen lämnade på begäran 
ordet till

Herr CARLSSON i Huskvarna (fp), 
som yttrade:

Herr talman! Undersökningar har vi
sat, att många människor som uppnått 
pensionsåldern känner sig fullt arbets-



20 Nr 4 Tisdagen den 31 januari 1961

Interpellation ang. beskattningen av folkpensionärers arbetsinkomster
föra och önskar vara kvar i arbetslivet. 
Svåra psykiska problem kan stundom 
skapas genom ett plötsligt lösslitande 
från arbetet.

Även bortsett från det samhällsekono
miska tillskott som ett ökat deltagande 
av äldre i produktionslivet medför, har 
samhället därför anledning att se till att 
icke särskilda hinder lägges i vägen 
härför. Tvärtom bör det ligga i sam
hällets intresse att med lämpliga medel 
stimulera dem som så önskar att göra 
fortsatta arbetsinsatser. Det är å andra 
sidan självklart att den som efter pen
sionsålderns inträde vill dra sig till
baka från arbetslivet har en obeskuren 
rätt till välförtjänt vila på ålderns dar.

Det finns emellertid i vissa avseen
den bestämmelser som knappast verkar 
uppmuntrande för dem som önskar skaf
fa sig en extrainkomst vid sidan av pen
sionen. Dels verkar de regler som gäller 
för de inkomstprövade förmånerna 
inom folkpensioneringen, det kommu
nala bostadstillägget och hustrutilläg
get, starkt reducerande på inkomster 
som en pensionär kan ha vid sidan om 
folkpensionen. Såsom bestämmelserna 
är utformade blir den reducerande ef
fekten tydligast märkbar för den en
skilde inom ramen för rätt måttliga bi
inkomster, även om självfallet en re
duktion av inkomsten i realiteten också 
kan sägas vara för handen där sido- 
inkoinsten är större.

Men dessutom spelar skattereglernas 
utformning en viktig roll. I den offent
liga debatten har ofta det önskemålet 
framförts, att det allmänna borde kun
na inta en mera generös inställning i 
fråga om beskattningskravet till de 
mindre extrainkomster som en pensio
när genom eget arbete skaffar sig vid 
sidan om pensionen. De för äldre män
niskor främst tillämpliga avdragen — 
det extra avdraget till följd av ålder
dom — medges enligt nuvarande praxis 
ytterst restriktivt. Även vid rätt blyg
samma extrainkomster — något tusental 
kronor för helt år — torde avdraget

som regel inte komma i fråga. Läget för 
närvarande är det att folkpensionärer 
med låga inkomster utöver folkpensio
nen i verkligheten drabbas av en syn
nerligen hård marginalskatt. Detta be
ror på följande. Vid en viss inkomst — 
1 500 kronor för år —• reduceras de in
komstprövade tilläggen starkt. Har pen
sionären endast folkpension uttas ingen 
skatt på denna. Men uppgår extrain
komsten utöver folkpensionen till något 
tusental kronor, blir pensionären — 
såvida inte särskilda, ömmande omstän
digheter föreligger —■ i allmänhet taxe
rad för hela inkomsten, alltså även 
folkpensionen.

En ändring av skattereglerna borde 
enligt min mening allvarligt övervägas 
på denna punkt. En reform borde då 
ske i den riktningen att en extrainkomst 
upp till visst belopp per år alltid vore 
helt fri från inkomstskatt, utöver vad 
ortsavdraget medger, och att den extra 
skattefriheten stegvis avtrappades så att 
den helt bortföll vid viss högre inkomst. 
Skillnaden mot nuvarande ordning 
skulle främst bestå i att pensionären 
skulle ha rätt till sådant avdrag och 
inte som nu vara beroende av beskatt- 
ningsmyndigheternas fria prövning. Den 
lindrigare beskattningen skulle endast 
avse inkomst av eget arbete och till
komma dem som uppbär någon form 
av folkpension. Anledning saknas att 
begränsa skattelindringen till endast ål
derspensionärer, utan även invalidpen
sionärer bör komma i fråga.

En reformering av skattereglerna för 
pensionärerna på angivet sätt skulle i 
viss mån minska de förut påtalade olä
genheterna som hänger samman med in
komstprövningen av vissa folkpensions
förmåner.

Under hänvisning till det anförda 
hemställer jag om kammarens tillstånd 
att till statsrådet och chefen för finans
departementet få rikta följande fråga:

Vill herr statsrådet taga initiativ till 
att utredning sker och förslag framläg- 
ges för riksdagen om sådan ändring i
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gällande skattelagstiftning, att folkpen
sionärer, som har en mindre inkomst 
av eget arbete, blir lindrigare beskattade 
härför?

Denna anhållan bordlädes.

§ 10
Interpellation ang. tillsättande av en 

parlamentarisk försvarsutredning

Herr ELIASSON i Sundborn (ep) er
höll på begäran ordet och anförde:

Herr talman! I årets försvarspropo- 
sition har statsrådet och chefen för för
svarsdepartementet anslutit sig till den 
bedömning, som 1960 års försvarskom- 
mitté gjort beträffande de grundläg
gande förutsättningarna vid bestäm
mandet av våra försvarsutgifter, samt 
förordat, att försvarsutgifterna under 
de närmaste två budgetåren (1961/62 
och 1962/63) bestäms i huvudsak enligt 
de riktlinjer försvarskommittén fram
lagt.

Då det gäller försvarets utformning 
efter budgetåret 1962/63 uttalar depar
tementschefen endast, att det saknas 
anledning att räkna med en radikalt an
norlunda utformning av vårt försvar än 
den, som nu är riktgivande, men fin
ner det samtidigt angeläget, att nu inom 
de militära staberna pågående sarnstu- 
dier och målutredningar, till vilka för
svarskommittén hänvisat, bedrivs så att 
resultaten kan tjäna som underlag vid 
de nya överväganden som kommittén 
funnit nödvändiga rörande försvarets 
kostnadsram från och med budgetåret 
1963/64, samt de budgetprinciper, som 
då skall tillämpas. De militära studierna 
och utredningarna, som beräknas bli kla
ra 1961—1962, har av försvarskommit
tén bedömts ge underlag för bl. a. av
vägningen på längre sikt mellan olika 
försvarsfunktioner. Beträffande de nya 
överväganden som då blir påkallade, 
betonar departementschefen i försvars- 
propositionen betydelsen av att besluten 
grundas på noggrann analys av hur

största försvarseffekt skall erhållas inom 
en given kostnadsram.

Med hänsyn till dessa förestående nya 
överväganden, vilka såväl departements
chefen som 1960 års försvarskommitté 
funnit erforderliga, hade det enligt min 
mening varit naturligt, att försvarskom
mittén fortsatt sitt arbete för att kon
tinuerligt ta del av resultaten av olika 
pågående utredningar. Då så icke blivit 
fallet, synes det nödvändigt att en ny 
parlamentarisk försvarsutredning sna
rast tillsättes för att i god tid före ak- 
tualiseringen av frågan om försvarets 
utformning och behov efter budgetåret 
1962/63 upptaga de problem, vartill 
1960 års försvarskommitté icke ansett 
sig kunna taga ställning. Den nya för- 
svarsutredningen, vars betänkande bör 
avlämnas senast hösten 1962, synes i 
första hand böra fortlöpande bearbeta 
resultaten av de pågående samstudierna 
och målutredningarna under överbefäl
havarens ledning men även närmare 
överväga dels de ytterligare förslag, 
som kan väntas från 1959 års bespa- 
ringsutredning för försvaret, och dels 
resultaten av den under 1960 anbefallda 
särskilda utredningen rörande värn- 
pliktsut bildningen.

Försvarsfrågorna har — icke minst 
på grund av den vapentekniska utveck
lingen — numera blivit så omfattande 
och komplicerade, att det icke kan an
ses tillfyllest, att riksdagens ställnings
tagande till exempelvis det vitala spörs
målet om avvägningen mellan de olika 
försvarsfunktionerna förbereds blott 
genom några få månaders kommitté
beredning. De omfattande problemen 
bör tvärtom bli föremål för ingående 
studium utan tidsnöd. Det måste här
vidlag konstateras att 1960 års försvars
kommitté tillsattes för sent.

Härtill kommer att vissa problem av 
stor vikt kan aktualiseras i en nära fram
tid. Detta torde exempelvis gälla ett 
ställningstagande till frågan om an
skaffning av en ny flygplanstyp, vilket 
spörsmål bl. a. berör avvägningen mel-
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lan robotar och jaktflygplan och mel
lan jakt- och attackflygplan samt strids- 
ledningssysteinets utformning.

Med stöd av det anförda hemställer 
jag om kammarens tillstånd att till stats
rådet och chefen för försvarsdeparte
mentet få rikta följande fråga:

Avser regeringen att snarast tillsätta 
en parlamentarisk utredning med upp
gift att pröva försvarets sammansättning 
och behov samt riktlinjerna för dess 
fortsatta utveckling fr. o. m. budgetåret 
1963/64?

Denna anhållan bordlädes.

§ 11
Interpellation ang. tillämpningen av 

remissinstitutet

Ordet lämnades på begäran till

Fru KRISTENSSON (h), som yttrade:
Herr talman! Det svenska remissför

farandet fyller viktiga uppgifter. Myn
digheter och organisationer bereds här
igenom möjlighet att ur expertsynpunkt 
och allmän synpunkt granska förslag 
och framföra uppslag och kritik. För de 
beslutande instanserna ger remissvaren 
ett brett och sakligt underlag för be
dömningar och ställningstaganden. Skall 
erforderliga överväganden och behöv
liga undersökningar hinna vidtagas av 
remissinstanserna, är det emellertid 
nödvändigt att remisstiden inte är för 
kort. Det förhåller sig ju ofta så att den 
myndighet eller organisation, som fått 
ett betänkande på remiss, i sin tur sän
der detta till andra myndigheter eller 
organ för yttrande. Vid en kort remiss
tid blir den tid som står till förfogande 
för dessa alltför knapp för en tillfreds
ställande bedömning av förslagen.

Jag vill här nämna några exempel på 
betänkanden som nu är ute på remiss, 
där remisstiden synes vara alltför kort.

Läkarprognosutredningens betänkan
de om läkarbehov och läkartillgång re
mitterades i vanlig ordning den 3 ja
nuari, och svar skall avgivas senast den

1 mars. Den första upplagan av detta 
betänkande tog emellertid slut mycket 
snart, vilket medfört att vissa »under
remissinstanser» inte har tillgång till 
betänkandet. I sådana fall har veder
börande fått nöja sig med den kortfat
tade sammanställning som finns i »Från 
departement och nämnder». Detta måste 
anses vara högst otillfredsställande.

Den 19 januari avgav läkarutbild- 
ningsberedningen sitt betänkande an
gående program för ökad läkarutbild
ning. Betänkandet utsändes omedelbart 
på remiss och remisstiden utgår den 1 
mars.

En remisstid på endast tre veckor har 
fastställts beträffande prisövervaknings
kommitténs betänkande angående effek
tivare prisövervakning. Betänkandet är 
på 177 sidor.

Åberopande det anförda anhåller jag 
om kammarens tillstånd att till hans 
excellens statsministern få ställa föl
jande fråga:

Anser Ers excellens mot bakgrund av 
de i interpellationen anförda exemplen 
att remissinstitutet tillämpats på till
fredsställande sätt?

Denna anhållan bordlädes.

§ 12
Anmäldes följande Kungl. Maj:ts till 

kammaren överlämnade propositioner 
och skrivelse, nämligen

nr 11, med förslag till förordning om 
försäljning av obeskattade varor på tull- 
flygplats,

nr 28, med förslag till lag om änd
ring i skattestrafflagen den 11 juni 
1943 (nr 313),

nr 29, med förslag till lag angående 
fortsatt giltighet av lagen den 21 de
cember 1949 (nr 655) med särskilda 
bestämmelser om utskrivning från sin
nessjukhus,

nr 30, med redogörelse för behand
lingen hos Kungl. Maj:t av riksdagens 
skrivelser, och

nr 32, med förslag till lag angående
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fortsatt giltighet av lagen den 30 juni 
1943 (nr 444) om tillståndstvång för 
byggnadsarbete.

Nämnda propositioner och skrivelse 
bordlädes.

§ 13
Tillkännagavs, att till herr talman

nen under sammanträdet avlämnats föl
jande motioner, i anledning av Kungl. 
Maj :ts proposition nr 13, med förslag 
till lag om ändring i vattenlagen: 

nr 640, av herr Hedin, 
nr 641, av herr Wachtmeister, och 
nr 642, av herr Lindström.
Dessa motioner bordlädes.

§ 14
Upplästes följande till kammaren in

komna ansökan:

Till Riksdagens andra kammare
Undertecknad har blivit inbjuden till 

en studieresa i USA av olika amerikans
ka näringsorganisationer.

Med anledning därav får jag vörd
samt anhålla om tjänstledighet från 
riksdagsuppdraget från och med den 3 
februari och cirka sju veckor framåt.

Stockholm den 31 januari 1961
Jarl Hjalmarson

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 15

Justerades protokollsutdrag.
Kammarens ledamöter åtskildes här

efter kl. 16.18.

In fidein
Sune K. Johansson


